UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Iudicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvum Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

1 Liberalem esse in amicos & subditos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-52641)

PARTIS POSTERIORIS SPECVLI MAGISTRATVVM,

SIGNVM I.

LIBERALITATEM EXERCERE in amicos & subditos.

Liberalitem esse in amicos.

NCESSARIA Magistratibus est liberalitas. Cum enim vices quodammodo Dei sustineant in Rep. ijsque non desint opes, quas elargiri possint, maximè ijsdem congruit hanc virtutem exercere; idq; potissimum in pauperes. Nam Deus pafsim in S. Litteris vocat se pauperum, pupillorum, & viduarum tutorem atque patronum. Adhac cum Magistratus non est beneficus, perinde facit, ac si sol radios suos hominibus, alijsque animalibus non præberet. Qui verò liberalitate vrantur, deuinctos sibi plurimos reddunt, & hominum benevolentiam sibi conciliant, ac, quod apellissimum est ad quietè viuendum, charitatem. (Cic. 1. de Fin.) Maximè verò liberalitas imperitos mouet ac plebeios. (Tac. lib. 4.) Sed & præclara atque illustria ingenia beneficijs mouentur.

Vide de Benefic. part. 1.

uentur. Quemadmodum enim fruges non tam
foli ingenio, quàm cæli beneficio & temperie
tius proueniunt: ita artes bonæ eximiaque inge-
nia benignitate Magistratum excitantur. *Loph. &
pisc. in Cantu. Cant.*

1. *Cyrus* Persarū regno potitus, nullum in
liberalitatis genus prætermisit: non pecuniam
sed *amicos*, quibus ipse plurimum contulit
uitiarum, *suos esse thesauros* dicens. Quamquam
non familiares duntaxat & amicos, sed et
etis vnumquemque, adeo gauderet copia rerum
abundare, vt *boni Regis proprium officium*, quod
opus esse diceret, etiam *ciuitates beatas* effere.
Pontanus de Principe ex *Padia Xenoph. Reclu-*
go Seneca, de Breu. vita: Melius imperium ben-
ficijs, quàm armis custoditur. *Ibid.* Omnium di-
cissimum est accipere.

*Mira erga
ciues muni-
ficentia.*

2. *Cimon* Miltiadis Ducis Athen, filius, reus
contra Persas gestis amplissimis, imperij fau-
pendia, quæ præclare ab hostibus parauerat, præ-
clarius impendit in ciues. Refractis enim agro-
rum suorum & hortorum sepibus, ciuibus
potestatem quod visum esset ex illis decerpere
seu prædijs suis septa detraxit, vt & peregrini
& ciues, quotquot quærerent, libere sumerent
(inde sumere possent) poma, Cœna, domum
eum frugalis illa quidem, sed multis ramentis
ficiens erat quotidie instructa, quo quilibet
pauper admittebatur, vbi alimenta habebat
laborem suum, vt vacare solis negotijs possit
posset. Comitabantur eum familiares adole-
tes honestè amicti, quorum quisque, vbi occu-
rebat Cimoni, ex ciuibus maior natu obsole-
vestitus, pallium cum eo commutabat. *Numerus*

*Vide de
Benigni-
tate.*

idem ferebant cumulatè, qui in foro adiunge-
bant se inopibus, si qui honesti forent, eosque his
beneficio iniiciebant in manum. Seu cùm è domo
publicum egrederetur, magno nobilium iu-
uentum numero septus erat, qui pulchris nouif-
icæ vestibus amicti, si in probos viros, ceterum
mris vestibus tectos incidissent, cum eis vestes
suas commutabant. Seu, si quem grandem natu-
ritatis esset trita aut fordida veste amictum, v-
num aliquem ex suis affectatoribus, quos ad hoc
ipsum honestè cultos circa se habere consuevit,
indebat cum eo vestem commutare. Erant & qui-
bus negotium iniunxerat, vt pauperibus & ege-
nis occultè pecuniam subministrarent. Agros
suos & pomaria ciuibus & peregrinis commu-
nia proposuit, &c. *Sab. lib. 8. c. 2. Plut. in Cimone,*
Athen. lib. 12. c. 15.

3. *Ptolemaus Philadelphus Rex Aegyptiorum ma-*
xima cum voluptate amicos suos locupletes effe-
cit: ob id reprehensus respondit: Melius est ditari,
quam ditescere. Seu, incredibili voluptate af-
ficiebatur cùm amicos suos cerneret à se locu-
pletatos esse, & crebrò dicebat: *τὸ πλεῖστον*
τὸ πλεῖστον βασιλικότερον: magis regium est
ditare, quàm diuitias possidere. *Aelian. lib. 3. de*
var. hist. c. 13.

4. *P. Scipio Africanus* nunquam domum è foro
redibat, nisi beneficio prius in aliquem collato.
Inque fertur de eo, quo die operam suam nulli
contulisset, regressum eum domum, non modò
grauatè id tulisse, verùm etiam obiurganter que-
stum esse, quòd amicis diem illum amisisset. *Pont.*
1. de magnan. c. 6.

5. *Vespasianus Imp. Consulares inopes quingen-*
cis

is festertijs annuis sustentauit. Primus etiam
Fisco Græcis Latinisq; Rhetoribus annua cen-
na constituit. *Suet.*

6. *Titus Vespasianus Imp.* admonentibus dom-
sticis, quasi plura polliceretur, quam præ-
posset: *Nō oportere, ait, quenquam à sermo-
cipi tristē discedere.* Atq; etiam recordatus
dam super coenam, quod nihil cuiquam coena
præstitisset, memorabilē illam, meritoq; laudē
vocē edidit: *Amici, diem perdidit.* Ob humanitatem
maximam *delicia saculi humani* est appellatus.

7. *Hadrianus* (quem tradunt vicisse omnia
ges magnificentia munerum) amicos non pe-
tes locupletauit, & petentibus nihil de negotiis
multos populos tributis leuauit. *

* *Spartian.*
Pont. de
liberal. c.
19. & 22.

8. *Nerua Imp.* à Domitiano spoliatus ca-
dit, quæcunq; in aula ac fisco reperta sunt, fisco
fide: ciuibus autem egenis vt vitam sustentaret
decies & quinquagies centena millia nummorum
erogauit: iussu insuper eius Senatores diles-
qui agros emerent, diuiderentq; egenis. *Pa-*
las puerosq; parentibus pauperibus natos, in
ptu publico per Italia oppida ali iussit. *Duo*
spin. ex Aurelio Victore, & Xiphilino.